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اخبار

مدت هاست که ناترازی انرژی در 
کشور، به خصوص در سال های 
رگ ترین  بز از  یکی  به  اخیر، 
چالش ها بدل شده است به 
گونه ای که نه تنها بخش خانگی، 
که صنعت کشور نیز از این موضوع 
و  می بیند  بسیاری  آسیب های 
عدم النفع های بزرگی را برای ایران 
پدید آورده است. ایران با دارا بودن 
ذخایر عظیم انرژی، در مدیریت 
آنها دارای ایرادات بزرگی است که 
وضعیت را هم اکنون به جایی 
رسانده است که با 250 میلیون متر 
مکعب ناترازی گاز مواجهیم که این 
عدد در صورت ادامه روند موجود، 
بالا و بالاتر خواهد رفت. یکی از 
اساسی ترین موضوعاتی که در 
دولت های مختلف به آن بی توجهی 
شده، بهینه سازی انرژی و جلوگیری 
از هدررفت آن است؛ بخش بالایی از 
انرژی، پیش از آنکه به مقصد برسد، 
در مسیر انتقال هدر می رود. طبق 
آخرین آمار حدود ۱5٫5 درصد از گاز 
تولیدی کشور معادل ۱52 میلیون 
متر مکعب در روز، قبل از رسیدن 
به مصرف کننده خانگی، صنایع و 

نیروگاه ها در شبکه تولید، انتقال و 
ع، عضو  توزیع هدر می رود. رحیم زار
کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
شورای اسامی، طی سخنانی، 
نسبت به اتاف انرژی در مسیر 
توزیع هشدار داده و بیان کرده است: 
»اتاف آب، برق، گاز در مسیر توزیع 
یکی از دلایل اصلی کمبود انرژی در 
کشور است در حالی که اگر جلوی 
این اتفاق گرفته شود می توان انرژی 

بسیاری را ذخیره کرد.«
هاشم اورعی، استاد دانشگاه شریف 
و کارشناس انرژی با بیان اینکه 
هدررفت یک مشکل اساسی ما 
در گاز و برق است، بیان کرد: »در 

انرژی

»ایران«ازاولویتمهمبخشانرژیگزارشمیدهد

بهینه سازی انرژی با جلوگیری 
از هدررفت گاز در مسیر انتقال

مطابقتنظروزیرپیشنهادی
راهوشهرسازیبادیدگاهجامعهکارشناسی

تاکٔید بر تولید 
مسکن گروه های 

کم درآمد

راهوشهرسازی

فرزانه صادق مالواجرد به عنوان تنها زن از بین 
۱۹ وزیر پیشنهادی رئیس جمهور برای اخذ 
رأی اعتماد به مجلس معرفی شده است. 
بخشی از اولویت های برنامه وزیر پیشنهادی 
راه و شهرسازی در بخش مسکن، تسریع در 
اجرای ماده یک قانون جهش تولید مسکن 
با تهیه و تصویب مطالعات طرح جامع مسکن 
کشور و تدقیق آن در قالب طرح های جامع 
مسکن استان ها، تعهد به تکلیف دولت در 
قبال متقاضیان مؤثر طرح های تولید مسکن، 
اجرای طرح مسکن حمایتی، کنترل مستمر 
بازار اجاره و فروش مسکن از طریق تدوین 
سازکارهای قانونی، نهادی و هدایت منابع عنوان 
شده است. برنامه وزیر پیشنهادی راه و شهرسازی 
در بخش شهرسازی نیز توسعه درونزای شهری 
در کانشهرها با استفاده از ظرفیت های ماده ۱2 
قانون جهش تولید مسکن برای تأمین مسکن 

گروه های کم درآمد اعام شد.
با توجه به اینکه وزارت راه و شهرسازی بخش های 
مهم مسکن، حمل و نقل و زیرساخت های 
شهری و برون شهری را دربر می گیرد، کارشناسان 
بر توانایی مدیریتی وزیر راه وشهرسازی تأکید 

. می کنند
غامرضا کاظمیان، عضو هیأت علمی دانشگاه 
عامه طباطبایی و استاد اقتصاد برنامه ریزی 
شهری، در گفت و گو با »ایران« سامت فکری، 
کاری و حرفه ای وزیر منتخب را موجب کاهش 
نگرانی از اخذ سیاست هایی مانند تأمین 
منابع در وزارتخانه راه و شهرسازی دانست و 
گفت: اساساً وزارتخانه ها نهادهای سیاستگذار 
هستند و نقش نظارتی دارند از وزارتخانه انتظار 
کار اجرایی مستقیم نداریم و به لحاظ علمی 

هم درست نیست که وزیر راه و شهرسازی 
به دنبال ساخت و ساز باشد، دولت در حوزه 
زیرساخت و توسعه بیشتر باید تولی گری و 
تسهیل گری کند. این ویژگی ها کمک می کند 
که هدایت تصمیم های کان و سیاستگذاری 

شکل گرفته باشد.
وی با اشاره به اینکه برای توسعه زیرساخت 
تأمین منابع اهمیت بالایی دارد، گفت: تأمین 
منابع برای اجرای برنامه های وزارت راه و 
شهرسازی اهمیت زیادی دارد چون پروژه های 
این وزارتخانه زیرساختی است و بازگشت 
سرمایه در آن زمانبر است. استفاده از فاینانس 
و تأمین اعتبار از روش های جدید می تواند 
به پیشبرد اهداف این وزارتخانه کمک کند، 
البته در موضوعاتی مانند توسعه زیرساخت ها 
مبانی اقتصاد کان، سیاست های کان ملی و 
بین المللی هم نقش مهمی در سیاستگذاری 
توسعه پایدار دارد. کاظمیان تاکٔید کرد: وظیفه 
وزارت راه و شهرسازی تأمین زمین و مسکن 
است، چون این موضوع حکم قانون اساسی 
است و دولت مکلف است زمینه صاحب شدن 
همه مردم از جمله افراد کم درآمد را فراهم کند 
اما این وظیفه باید به نوعی انجام شود که 
حداکثر کارآیی و اثربخشی را برای مردم، دولت 
و توسعه بلندمدت داشته باشد. وی افزود: باید 

به گونه ای مسکن بسازیم که تسهیات پرداختی 
دولت در حوزه تولید مسکن، به گروه هدف 
اصابت کند و ارائه زمین و تسهیات به نام گروه 
هدف و به کام دیگران نشود. مسکن چرخه 
کاملی است فقط ساخت مهم نیست، گروه 
هدف باید صاحب ان مسکن شود و در آن ساکن 
شود و در بلندمدت از زندگی در این مسکن 
رضایت داشته باشد. خیلی از مسکن هایی که 
در دهه های گذشته در برنامه های دولت قرار 
گرفته و ساخته شده است، این ویژگی را ندارد.
استاد دانشگاه عامه طباطبایی گفت: یکی از 
مؤلفه های مسکن، زمین است؛ وظیفه دولت 
تأمین زمین است، زمین به اندازه مناسب با 
قیمت و جای مناسب و اندازه کفایت باید تأمین 
شود، اما نباید بیش از حد روی عامل زمین در 
ساخت و هزینه مسکن تأکید  شود. در حال 
حاضر گسترش محدوده های شهری حتی در 
کانشهرها از جمعیت کمتر نیست و به اندازه 
کافی زمین عرضه شده است، اما چرا مسکن 
ارزان نشده است؟ صرفاً با افزایش زمین به 
شکل بی قاعده مسأله مسکن حل نمی شود.
به اعتقاد استاد برنامه ریزی شهری، چرخه 
مدیریت و برنامه ریزی زمین و مسکن باید با هم 
باشد تا کشور به لحاظ مبانی توسعه اقتصادی، 

اجتماعی و محیط زیستی آسیب نبیند.

وارداتبیشاز
۱۰فروندهواپیما

وزیر راه و شهرسازی دولت سیزدهم 
با بیان اینکه در دو ماه بیش از 
۱0 هواپیما وارد کشور شده است، 
گفت: در حال حاضر مسیر ورود 
هواپیما کاماً باز است و دولت ارز 
مبادله ای با هماهنگی بانک مرکزی 
برای این شرکت ها تأمین کرده 
است. همچنین با شورای عالی 
امنیت ملی برای ترخیص قطعات 
و هواپیما در کمترین زمان ممکن 
هماهنگی انجام شده است.  مهرداد 
بذرپاش  افزود: قرار بود صندوق 
توسعه ملی 2 میلیارد دلار در بانک 
مسکن سپرده گذاری کند تا به 
عنوان تسهیات ارزان ارزی در حوزه 
حمل و نقل سرمایه گذاری شود. در 
همین راستا توافقنامه ای با صندوق 
توسعه ملی منعقد و تمهیدات لازم از 
سوی بانک مسکن اندیشیده شد.

۱8۰همتسرمایهگذاری
خصوصیدرفرودگاهها

در مراسم امضا و تبادل تفاهمنامه 
و  ه ها  گا د و فر کت  شر بین 
سرمایه گذاران بخش خصوصی 
در صنعت فرودگاهی، رونمایی از 
اطلس سرمایه گذاری فرودگاه ها 
انجام شد .  علی عبدی، معاون 
برنامه ریزی، نظارت و امور اقتصادی 
شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی 
ایران گفت: این اطلس با تاش و 
همت 2 ساله همکاران در مجموعه 
شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی 
ایران تهیه شده است که در آن 
200 فرصت سرمایه گذاری به ارزش 
۱۸0 همت تعریف شده است و 
فرودگاه ها به عنوان بستر امن 
و سودآور معرفی می شود.عبدی 
افزود: پیش بینی شده است 
فرصت   200 کوتاهی  مدت  در 
سرمایه گذاری با سرعت بالایی در 
بین اصحاب صنعت و اتاق های 
بازرگانی مورد استقبال قرار گیرد و به 

بیش از 2 برابر افزایش یابد.

پیش بینی تحول در شهرسازی

محمد مزینانی، نایب رئیس جامعه مهندسان شهرساز ایران نیز درخصوص 
وضعیت مسکن و حمل و نقل به »ایران« گفت: سوابق اجرایی و سیاستگذاری، 
تخصص حرفه ای و تعلق به بدنه وزارتخانه راه و شهرسازی در موفقیت این 
وزارتخانه مهم است. نایب رئیس جامعه مهندسان شهرساز ایران افزود: 
برنامه ریزی و تصمیم گیری در حوزه راه نیز باید در توانایی وزیر راه و شهرسازی 
لحاظ شود و فقط موضوع مسکن پیگیری نشود. وی اظهار کرد: امیدواریم بزودی 

تحولی در شهرسازی، راه و مهندسی کشور در پیش رو داشته باشیم.

برش

 ۱٫۵ تا سه میلیارد دلار هدررفت گاز

فرشید شکرخدایی، رئیس کمیسیون توسعه پایدار اتاق ایران 
نیز درخصوص هدررفت در مسیر انتقال گفت: ورودی ها و 
خروجی های تزریق گاز در شبکه مشخص است و برآورد ها 
حاکی است که ایران حدود 1٫5 تا سه میلیارد دلار هدررفت گاز 
دارد، چراکه شبکه نشتی دارد. در نتیجه می توان گفت ایران به 
اندازه صادرات گاز به ترکیه در شبکه هدررفت دارد. وی افزود:  
کاهش میزان هدررفت گاز در مسیر انتقال، یکی از موضوعات 
مهمی است که باید در بهینه سازی، مورد توجه قرار گیرد و از 
آنجا که مشکل اساسی به کهنگی شبکه انتقال بازمی گردد، 
لازم است تا دولت در این حوزه سرمایه گذاری کند و از سوی 
دیگر بتواند از طریق ارتباط با کشورهای دیگر، تکنولوژی شبکه 
انتقال را به روزرسانی کند تا هم از شدت ناترازی گاز، که خود یک 
ابرچالش برای دولت چهاردهم است بکاهد و هم از هدررفت 

انرژی و سرمایه کشور جلوگیری کند.

برش

عکس:ایران

بخش تولید برق سه مرحله تولید، 
انتقال و توزیع داریم و تقریباً در برق 
و گاز یک سوم کل تولیدی مان دچار 
هدررفت می شود. این عدد در دنیا 
صفر نیست، اما یک عدد مشخص 
و استانداردی دارد. ما تجهیزات 
کهنه ای در حوزه انرژی داریم و باید 
شبکه توزیع را به روز کنیم. در تولید، 
انتقال و مصرف هدررفت جدی 
داریم. شبکه انتقال گاز ما گسترده 

و قدیمی شده است.«
تلفات انرژی در مسیر انتقال و توزیع 
و همچنین تبدیل انرژی )گاز به برق( 
همواره وجود دارد و غیرقابل اجتناب 
است، اما می توان با کاهش میزان 
آن از هدررفت انرژی تا حد زیادی 
جلوگیری کرد. عاوه بر تلفات ذکر 
شده، پیش از عرضه اولیه انرژی و 
در بخش تولید نیز هدررفت انرژی 
وجود دارد که از جمله آن می توان 
به گازهای مشعل اشاره کرد؛ در سال 
۱400حدود 2/۱5میلیارد مترمکعب 
)معادل 7/4۱میلیون مترمکعب 
در روز( گاز مشعل سوزانده شده 
است. انتظار می رود با کاهش 
این میزان گاز مشعل، عاوه بر 
اینکه بخشی از مشکل تأمین گاز در 
فصول سرد سال برطرف می شود، 
از هدررفت منابع انرژی کشور نیز 
جلوگیری شود. هدررفت انرژی در 
شبکه های انتقال انرژی، یکی از 
عوامل اصلی افزایش مصرف در 
حوزه های مختلف انرژی ایران به 

حساب می آید.

وظیفه 
وزارت راه و 
شهرسازی 

تأمین زمین و 
مسکن است، 

چون این 
موضوع حکم 

قانون اساسی 
است و دولت 

مکلف است 
زمینه صاحب 

شدن همه 
مردم را فراهم 

کند

امینمحمودی
خبرنگار


